
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Area Ufficio di Staff e Affari Generali 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 
 

 

DECRETO N. 14 DEL 20/08/2025 
 

OGGETTO: 
DECRETO DI ATTRIBUZIONE INCARICO DI VICERESPONSABILE DELL’AREA 1 
“SERVIZI DI COMUNITÀ E FINANZIARI” E DELL’AREA 2 “SERVIZI TECNICI”      

 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- l’art. 109 del decreto legislativo 267/2000, stabilisce che il Sindaco conferisce gli incarichi dirigenziali e 

nomina i responsabili di Uffici e Servizi a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50 – comma 10 del citato 
T.U., con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, secondo i criteri di competenza professionale e in relazione agli obiettivi indicati nel 
programma amministrativo del Sindaco.  

- nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;  
 

Richiamato l’articolo 20 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che al comma 1 
prevede: “Il sindaco, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 – comma 10 – all’articolo 107 commi 
2 e 3 e all’articolo 109 comma 2 – del Tuel approvato con D. Lgs. 267/2000, con provvedimento motivato, 
sentita la Giunta Comunale e il Segretario Comunale, e secondo criteri di competenza e professionalità, può 
attribuire a tempo determinato, ai dipendenti inquadrati nella categoria contrattuale “D” la responsabilità 
dei settori e l’esercizio delle funzioni dirigenziali di cui al comma tre dell’art. 107 del TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000. ………….” 
 
Vista: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 02.05.2025 avente ad oggetto: “MACROSTRUTTURA 

ORGANIZZATIVA E FUNZIONIGRAMMA: APPROVAZIONE MODIFICHE”, con cui, da ultimo, è 
stata revisionata la macrostruttura dell’Ente con ridefinizione delle aree, delle competenze e del 
funzionigramma dei Servizi e degli Uffici assegnati alle varie Aree; 

- la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 04.06.2025 con oggetto 
“MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA E FUNZIONIGRAMMA: RETTIFICA ERRORE 
MATERIALE DELIBERAZIONE N. 67 DEL 02/05/2025” 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 20/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art97.html


 
 
Tenuto conto che: 

• con decreto n.8 del 29.05.2025 “DECRETO DI ATTRIBUZIONE INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL’AREA 1 “SERVIZI DI COMUNITÀ E 
FINANZIARI” il Dott. Daniele Gaudini è stato nominato Responsabile dell’Area 1 – Servizi di 
Comunità e Finanziari, fino al 28/05/2026; 

• con decreto n.9 del 29.05.2025 “DECRETO DI ATTRIBUZIONE INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL’AREA 2 “SERVIZI TECNICI” l’Ing. Angelo 
Di Gennaro è stato nominato Responsabile dell’Area 2 – Servizi Tecnici, fino al 28/05/2026; 

    
Considerato: 
- che, per garantire la piena funzionalità alle varie articolazioni organizzative, qualificate come Aree 

dell’Amministrazione Comunale, risulta necessario procedere alla nomina dei vice-responsabili delle 
medesime strutture, che sostituiscano per brevi periodi di assenza, i Responsabili di Area sopra 
individuati;  

- che la Dott.ssa Cristina Di Emidio, dipendente comunale con qualifica di Funzionario, è in possesso dei 
requisiti necessari allo svolgimento della funzione dell’incarico di Vice-responsabile dell’Area 1; 

- che l’Arch. Arnaldo Di Sante dipendente comunale con qualifica di Funzionario, è in possesso dei 
requisiti necessari allo svolgimento della funzione dell’incarico di Vice-responsabile dell’Area 2; 
  

Dato atto: 
-che nello sviluppo della propria attività, il vice-responsabile dell’area dovrà:  
a. attendere ai compiti gestionali, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, che rientrino nelle competenze dei Responsabili di Area, in base ai decreti sopra 
richiamati, e che la legge non riserva espressamente agli organi di governo;  

b. attenersi, quando emanate, alle direttive loro impartite dal Sindaco e dagli Assessori di riferimento;  
 

Tenuto conto: 
- Che la durata dell’incarico, vige solo nei giorni di assenza del Responsabile di Area, per periodi inferiori 

ai 15gg, e comunque  fino al 28/05/2026, salvo diversi provvedimenti; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta 
Comunale n° 74 del 29.04.2008, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DECRETA 
  

1. Di nominare, con decorrenza immediata e fino al 28/05/2026,salvo diverso provvedimento, per le 

motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati: 

� la  Dott.ssa Di Emidio Cristina, dipendente comunale con qualifica di Funzionario, 

Viceresponsabile dell’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari, alle condizioni di cui in 

premessa che qui si intendono integralmente riportate;  

� l’Arch. Di Sante Arnaldo, dipendente comunale con qualifica di Funzionario, Viceresponsabile 

dell’Area 2 – Servizi Tecnici, alle condizioni di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 20/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

2. Che tale nomina, non comporta oneri aggiuntivi sulla spesa per il personale dipendente dell’Ente; 

3.  Che l’esercizio delle funzioni di Viceresponsabile, si esercitano esclusivamente in caso di assenza dei 

nominati Responsabile di Area, per periodi inferiori a 15gg consecutivi e comunque fino al 28/05/2026; 

4. Di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, rese dai 

dipendenti Cristina Di Emidio e Arnaldo Di Sante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, che, 

ai sensi del comma 4 del citato articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia 

dell’incarico; 

5. Di precisare che l’incarico di Viceresponsabile di Area potrà comunque, essere revocato in qualsiasi 

momento con provvedimento motivato nei casi previsti dalle disposizioni di legge, regolamento e dai 

contratti collettivi di lavoro. Le attribuzioni appena conferite sono altresì suscettibili di revoca per 

diversa scelta organizzativa e possono essere diversamente assegnate, scorporate o eliminate con una 

semplice disposizione di revoca o modifica. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione dell’atto all'albo pretorio on line dell’ente. 
 
 
  
 
 
  
  
 
 
 
  
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 20/08/2025  Sindaco 
  galiffi giuliano   
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 20/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

 Settore Ufficio di Staff e Affari Generali 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 

Decreto  
 n. ___ del 20/08/2025 Reg. Uff. 

i scr i t to  nel  REGISTRO GENERALE i l  20/08/2025 al n.14 
 
OGGETTO:  
DECRETO DI ATTRIBUZIONE INCARICO DI VICERESPONSABILE DELL’AREA 1 
“SERVIZI DI COMUNITÀ E FINANZIARI” E DELL’AREA 2 “SERVIZI TECNICI”    
 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 20/08/2025 al 
04/09/2025. 
 
 
 
Mosciano S.A. ,lì 20/08/2025     L’addetto 
 Amatucci Valeria 
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 20/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


